Gabinete do Vereador

Ofício nº 002/2025

Rio Bonito do Iguaçu, 16 de junho de 2025.

Excelentíssimo Senhor

Aliel Machado

Deputado Federal (PV)

Brasilia-DF

Assunto: Solicitação de recursos para pavimentação asfáltica no Assentamento Ireno

Alves dos Santos.

Excelentíssimo Senhor Deputado,

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, solicitar a Vossa Excelência apoio

na destinação de recursos, por meio de emenda parlamentar, para a pavimentação asfáltica de

aproximadamente 5 km de estrada no Assentamento Ireno Alves dos Santos, contemplando as

comunidades Nova Santa Rosa (saindo da Br 158 do DeCarli até ponte do Damaceno comunidade

Santa Rosa) e São Francisco (saindo do final do asfalto da comunidade arapongas até comunidade são

Francisco), no valor aproximado de R$ 4.000,000,00 ( quatro milhões de reais).

 A presente solicitação atende a uma demanda antiga dos moradores da região, que

enfrentam diariamente dificuldades de locomoção, especialmente em períodos de chuva,

comprometendo o acesso a serviços essenciais como saúde, transporte escolar, escoamento da

produção agrícola e demais atividades socioeconômicas da comunidade.

A pavimentação desse trecho trará impactos positivos diretos à qualidade de vida dos

moradores, além de impulsionar o desenvolvimento local, fortalecendo a agricultura familiar e

melhorando a infraestrutura rural. Sabemos do seu compromisso com as comunidades do Paraná e,

especialmente, com o fortalecimento das regiões de assentamentos, razão pela qual acreditamos que

essa solicitação encontrará acolhimento junto ao seu mandato.

Na expectativa de sermos atendidos, colocamo-nos à disposição para quaisquer informações

complementares que se fizerem necessárias.

Atenciosamente,

LUIZ ANDRÉ MOREIRA

Vereador